
 
www.arrr.it 
 

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A. 
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO  50127 FIRENZE 
R.I. FIRENZE N. 04335220481   R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322   CF/PI 04335220481  CAPITALE SOCIALE € 1.100.000,00 i.v. 
Società a socio unico, soggetta a direzione e coordinamento della Regione Toscana 
arrr@arrr.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055  321851  fax +39 055  32185.22 

 

 
        

 
Decisione a contrarre. 2023/007/D 

ex art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - 
Proc. N. 2023/046 

 
 

OGGETTO: Codice Smart-CIG: Z583CBD927. - Procedura per l’affidamento diretto per un Corso di 
formazione per ottenere la qualifica di “ispettore di impianti termici a biomasse” nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE DI A.R.R.R. S.P.A.  
 

 
Premesso: 
- che A.R.R.R. S.p.A. è una società in house providing di Regione Toscana ai sensi della Legge Regionale 

29 dicembre 2009, n. 87; 
- che A.R.R.R. S.p.A. per far fronte ai propri fabbisogni per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e 

l’erogazione di servizi opera nel rispetto del Decreto legislativo 36/2023 e ss.mm. e ii. (di seguito 
Codice); 

- che A.R.R.R. S.P.A sentiti i responsabili dei settori di competenza, ha la necessità di acquisire il servizio 
di cui all’oggetto per la formazione del personale ispettivo; 

- che per l’affidamento in oggetto non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023 in quanto l’importo dello stesso 
è inferiore ad € 140.000;  

- che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
Visto: 
- l’art 16 comma 7 del Dlgs n 175/2016 che stabilisce il rispetto della disciplina del Codice;  
- l’art. 50 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 del D.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi della Società;  
- l’interesse a contrarre e la relativa copertura economico-finanziaria prevista nel bilancio preventivo 

dell’anno 2023.  
 

Dato atto: 
- che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

- che in ragione dei rapporti istituzionali tra A.R.R.R. S.p.A. e AIELL (Associazione Italiana Energie 
Agroforestali)  in data 26/09/2023 è stata presentata l'offerta economica per un importo di € 4.000 + 
IVA, il Corso di formazione di cui all’oggetto così strutturato: 4 moduli da 8 ore, ovvero 4 giornate di 
formazione propedeutico al rilascio dell’Attestato di qualifica di “ispettore di impianti termici a 
biomasse” in seguito al superamento del test di apprendimento da organizzare presso il progetto Fuoco a 
Verona. In quella occasione sarà organizzato anche un ulteriore modulo gratuito presso l’area workshop 
dedicata per 50 partecipanti;  

http://ss.mm/


 
www.arrr.it 
 

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A. 
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO  50127 FIRENZE 
R.I. FIRENZE N. 04335220481   R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322   CF/PI 04335220481  CAPITALE SOCIALE € 1.100.000,00 i.v. 
Società a socio unico, soggetta a direzione e coordinamento della Regione Toscana 
arrr@arrr.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055  321851  fax +39 055  32185.22 

 

 
        

- che l’offerta tecnica proposta dall’operatore economico è in grado di fornire un prodotto rispondente alle 
esigenze specifiche della Società ad un prezzo più che congruo;   

- che l’operatore economico menzionato è in possesso di esperienze pregresse documentate anche in 
ragione dei numerosi partner istituzionali con cui collabora per la formazione nel settore anche a livello 
europeo; 

- che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;  
- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  
 

Considerato:  
 che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di corso di formazione per ottenere la 

qualifica di “ispettore di impianti termici a biomasse”;  
 che l'art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 che l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione 
a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre ovvero le ragioni della sua scelta, i requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nominato con atto Dirigenziale n 046/2023 ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è la Dott.ssa Chiara Ramirez; 

 che dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo, non sussisto le cause di 
incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

 che il RUP nominato rispetta i requisiti previsti dall’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP 
necessarie ai fini della nomina; 

 che il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della legge 241/90; 

 che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti della Società non sussistono 
in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento.  

 che il citato RUP, con atto del 26/10/2023 dopo aver premesso che: i responsabili dei settori di 
competenza  hanno manifestato la necessità di effettuare un corso di formazione sugli impianti termici a 
biomasse per il personale ispettivo, ha rappresentato che AIELL in ragione dei rapporti istituzionali con 
A.R.R.R, ha proposto un corso strutturato in 4 moduli (più 1 gratuito) da 8 ore ovvero 4 giornate di 
formazione propedeutico al rilascio dell’Attestato di qualifica “di ispettore di impianti termici a 
biomasse “al prezzo di euro 4,000.00 tutto incluso. Si ritiene il prezzo più che congruo in relazione al 
servizio proposto.   
 
Rilevato:  

 che l’operatore economico individuato ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 
52 del medesimo Decreto; 

 che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario 
applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000; 

 



 
www.arrr.it 
 

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A. 
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO  50127 FIRENZE 
R.I. FIRENZE N. 04335220481   R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322   CF/PI 04335220481  CAPITALE SOCIALE € 1.100.000,00 i.v. 
Società a socio unico, soggetta a direzione e coordinamento della Regione Toscana 
arrr@arrr.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055  321851  fax +39 055  32185.22 

 

 
        

 Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di euro 4,000.00 oltre iva;      
 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del 

d.lgs. 36/2023;  
- Dato atto che l’affidamento ha il seguente Smart CIG Z583CBD927; 
- Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva; 
- Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) di cui all’art. 26, 
comma 3 bis, del D. Lgs.9 aprile 2008 n. 81, trattandosi di un servizio di natura intellettuale; 

- Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio ai 
sensi dell’art. 55 del Codice e che può essere stipulato mediante scambio di corrispondenza a mezzo 
PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice. 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di corso di formazione per ottenere la 

qualifica di “ispettore impianti termici a biomasse” all’operatore economico AIEL - Associazione 
Italiana Energie Agroforestali con Sede Legale in Via M. Fortuny, 20 - 00196 Roma P.I 07091431002 - 
Cod. Fisc.: 97227960586; 

2) di impegnare la spesa di € 4,000.00 + IVA; 
3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI) di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D. Lgs.9 aprile 2008 n. 81, trattandosi di un 
servizio di natura intellettuale; 

4) di aver acquisito l’autocertificazione dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 
36/2023, concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di 
valore inferiore ad € 5,000.00; 

5) che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della pubblicità legale degli atti, ai 
sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023; 

7) di dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel 
rispetto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013; 

8) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC; 
 

 
 

A.R.R.R S.p.A.  
Il Dirigente  

Dott. Stefano Bruzzesi 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 
 
 
 


		2023-11-21T14:52:04+0000
	STEFANO BRUZZESI




